
 
DETERMINE N. 77 DEL 21-01-2016  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 1 - 

 
COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

Provincia di Treviso 
 

Servizio: GESTIONE PATRIMONIO E MANUTENZIONI 
 

DETERMINAZIONE n. 77 del 21-01-2016 
(Rif. prop. 94) 

 
Oggetto:  AFFIDAMENTO  INCARICO MANUTENZIONE IMPIANTI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA E VERIFICA ELEMENTI MECCANIZ ZATI - 
PERIODO 01/03/2016 - 28/02/2017 - DETERMINA A CONTRATTARE 

 
 
 

C.I.G.: Z62184FA4F 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che con deliberazioni consiliari rispettivamente n. 66 e 69 del 20/12/2013 e n. 35 e 

38 del 23/12/2013,  i Comuni di Pieve di Soligo e di Refrontolo hanno convenuto di esercitare in 
forma associata, ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 267/2000, mediante ufficio unico e a decorrere dal 
01/01/2014, tutti i  compiti e attività relativi alla gestione del patrimonio, alle manutenzioni e alla 
tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro nonché tutte le attività, in ambito comunale, di 
pianificazione di protezione civile, nel rispetto delle norme contenute nella convenzione sottoscritta 
in data 24/12/2013, rep. n. 827 e 830; 
 
  Viste le deliberazioni di Giunta Comunale n. 22 del 24.03.2015 (Pieve di Soligo) e n. 23 del 
02.04.2015 (Refrontolo), con cui si è provveduto all’ultimo aggiornamento delle strutture 
organizzative dei due Enti (macrostruttura); 

 
Visti i decreti a firma del Sindaco del Comune di Pieve di Soligo n. 5 del 15.04.2015 e n. 6 

del 27.05.2015 con cui, stanti gli accordi raggiunti dai Sindaci dei due Comuni in sede di 
Coordinamento e recepiti nei provvedimenti succitati, sono stati nominati, con decorrenza 
rispettivamente dal 15.04.2015 e dal 01.06.2015, i Responsabili dei Servizi e degli Uffici Unici; 
 
 Visti i decreti n. 4 del 15.04.2015 e n. 5 del 27.05.2015 con cui il Sindaco del Comune di 
Refrontolo ha fatto propri, nell’ambito delle gestioni associate tra i due Comuni, i contenuti dei 
succitati decreti, confermandoli nella sua interezza; 
 
  Atteso che: 
- il Ministro dell’Interno con proprio decreto in data 28.10.2015 ha differito, dal 31 dicembre 2015 

al 31 marzo 2016, il termine per l’approvazione da parte dei comuni del bilancio di previsione 
per l’anno 2016; 

- con il medesimo decreto sopra citato è stato autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio 2016, 
ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 

- nel corso dell'esercizio provvisorio gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti 
nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce l'esercizio provvisorio; 

 

 



 
DETERMINE N. 77 DEL 21-01-2016  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 2 - 

  Dato atto che questo Comune non ha ancora provveduto ad approvare il Bilancio di 
Previsione 2016; 
 

Viste le deliberazioni di Giunta Comunale n. 214 del 28.12.2015 (Pieve di Soligo) e n. 140 
del 29.12.2015 (Refrontolo) con cui, nelle more dell’approvazione dei Bilanci di Previsione 2016, 
sono state affidate ai Responsabili dei Servizi e degli Uffici Unici le risorse umane e strumentali, 
nonché le dotazioni finanziarie, in conformità agli stanziamenti definitivamente approvati per 
l’esercizio finanziario 2016 del Bilancio Pluriennale 2015 – 2017; 

 
Viste le dotazioni finanziarie attribuite al Servizio Gestione Patrimonio e Manutenzioni; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 20.12.2013  con la quale è stato 

approvato il percorso associativo totale, tra i Comuni di Pieve di Soligo e di Refrontolo, della 
gestione delle funzioni fondamentali e non fondamentali, nonché di tutti i servizi e le attività a 
decorrere dal 1° gennaio 2014, con le modalità specificate in premessa ed in esecuzione della 
deliberazione consiliare n. 28 del 05.09.2013;  

 
 Premesso che: 

- il territorio comunale è dotato di diversi impianti di pubblica illuminazione per i quali è 
necessaria una continua manutenzione; 

- attualmente l’Ente Comune non dispone in pianta organica di personale con mansione di 
elettricista per cui la manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica deve essere 
affidata a ditta esterna all’uopo specializzata; 

- è in scadenza l’incarico relativo al servizio di manutenzione degli impianti di illuminazione 
pubblica e verifica elementi meccanizzati affidati per i Comuni di Pieve di Soligo e 
Refrontolo affidati alla ditta L’Elettrica snc di Pieve di Soligo TV; 

 
Ritenuto necessario armonizzare ed omogeneizzare i servizi tra il Comune di Pieve di Soligo 

e di Refrontolo, procedendo  all’assunzione dei provvedimenti finalizzati ad un nuovo unico 
affidamento del servizio di manutenzione impianti di illuminazione pubblica e verifica elementi 
meccanizzati; 
 
 Visto l’art. 10 del “Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in 
economia” del Comune di Pieve di Soligo, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 
del 05/03/2014,  che prescrive, nel caso come quello di specie, in cui si intenda avviare un 
procedimento in economia, l’adozione di un provvedimento contenente l’indicazione del servizio 
che si intende affidare, le cause che hanno determinato la necessità dell’intervento, l’importo 
presunto della spesa, le specifiche dei servizi, prenotando, nel contempo, l’impegno dell’inerente 
spesa sui competenti interventi/capitoli di bilancio;  
  
 Visto l’art. 10 del “Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in 
economia” del Comune di Refrontolo, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 
10/03/2014,  che prescrive, nel caso, come quello di specie, in cui si intenda avviare un 
procedimento in economia, l’adozione di un provvedimento contenente l’indicazione del servizio 
che si intende affidare, le cause che hanno determinato la necessità dell’intervento, l’importo 
presunto della spesa, le specifiche dei servizi, prenotando, nel contempo, l’impegno dell’inerente 
spesa sui competenti interventi/capitoli di bilancio;  
 

Dato atto che:  
1. si intende affidare il servizio di manutenzione impianti di illuminazione pubblica e verifica 

elementi meccanizzati, come dettagliatamente esplicitati nel citato, all’uopo predisposto;  



 
DETERMINE N. 77 DEL 21-01-2016  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 3 - 

2. l’inerente contratto, in forma di scrittura privata, sarà a misura e quindi avrà natura di 
“contratto aperto” in quanto legato a circostanze imprevedibili e pulizia e conterrà le 
seguenti clausole essenziali: 
- la durata del servizio è fissata in mesi 12 (dal 01/03/2016 fino al 28/02/2017); 
- i pagamenti saranno effettuati con le modalità previste dal Capitolato speciale di 

Appalto; 
- il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità; 

 
Atteso che ai sensi del Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi, 

di Pieve di Soligo: 
- secondo l’art.6 punto 2 lettera e) è possibile eseguire in economia il servizio riguardante 

la gestione dell’illuminazione pubblica comunale; 
- secondo l’art. 12 Regolamento del Comune di Pieve di Soligo con riguardo all’importo e 

alla tipologia delle prestazioni il sistema di appalto che più risponde alle esigenze 
dell’ente è l’affidamento diretto verificando convenienza e congruità del prezzo, mediante 
consultazione di più soggetti; 

 
Atteso, altresì, che ai sensi del Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e 

servizi, di Refrontolo: 
- secondo l’art.6 punto 2 lettera e) è possibile eseguire in economia il servizio riguardante 

la gestione dell’illuminazione pubblica comunale; 
- secondo l’art. 12 Regolamento del Comune di Pieve di Soligo con riguardo all’importo e 

alla tipologia delle prestazioni il sistema di appalto che più risponde alle esigenze 
dell’ente è l’affidamento diretto verificando convenienza e congruità del prezzo mediante 
consultazione di più soggetti; 

 
 Visto il foglio oneri e condizioni  per il servizio di manutenzione impianti di illuminazione 

pubblica e verifica elementi meccanizzati al quale l’appalto sarà assoggettato;  
 
Dato atto che: 

- il presente approvvigionamento viene effettuato attraverso autonoma procedura, mediante 
affidamento diretto, in quanto non risultano attive convenzioni gestite da Consip spa riguardante 
tipologie di beni/servizi comparabili con quelli oggetto del presente atto, ex art. 1 del D.L. n. 
95/6.7.2012 convertito in Legge n. 135/7.8.2012 nonché art. 26 comma 3 della Legge 
23.12.1999 n. 488;  

- il presente acquisto ha per oggetto beni/servizi non compresi tra quelli presenti nel mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) istituito dalla Consip spa, ex art. 1 comma 
450 della Legge n. 296/27.12.2006 come modificato dall’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52/7.5.2012 
convertito nella Legge n. 94/6.7.2012; 

- il contratto sarà comunque sottoposto a condizione risolutiva, nel caso di intervenuta 
disponibilità di convenzioni Consip o di Centrali regionali di committenza che prevedano 
condizioni di maggior vantaggio economico, ex comma 13 del predetto art. 1 del D.L. n. 
95/2012; 

 
Atteso che la spesa presunta ammonta ad € 35.120,00 Iva esclusa annui (Comune di Pieve di 

Soligo  € 33.500,00 – Comune di Refrontolo € 1.620,00) 
 

Dato atto che la spesa complessiva presunta ammonta ad € 42.846,40 compresa IVA al 22% 
e che la stessa troverà copertura : 

 
Pieve di Soligo € 40.870,00 nelle seguenti schede PEG:  
 



 
DETERMINE N. 77 DEL 21-01-2016  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 4 - 

Scheda  Codice Bilancio Descrizione 

1078 01.05-1.03.02.09.000 SPESE MANUT. GEST. PATRIM. - PREST.SERV. - MANUT. ORD. E RIP. 

2343 04.02-1.03.02.09.000 SP. MANT. SCUOLE ELEM. - PREST. SERV. - MANUT. ORD. E RIP. 

2515 04.02-1.03.02.09.000 SP.MANT.FUNZ.SC.MEDIA/IST.COMPR.-PR.SER. - MANUT. ORD. E RIP. 

3076 05.02-1.03.02.09.000 SPESE PER VILLA BRANDOLINI - PR.SER. - MANUT. ORD. E RIP. 

5170 09.02-1.03.01.02.000 SPESE MANT.PARCHI E AREE VERDI-ACQ.BENI 

5171 09.02-1.03.02.09.000 SP. MANUT. PARCHI E AREE VERDI - PR.SER. - MANUT. ORD. E RIP. 

6001 10.05-1.03.02.09.000 SPESE MANUT.FUNZ.IMP.ILL. PUBBL. - PR.S. - MANUT. ORD. E RIP. 

6010 10.05-1.03.01.02.000 SPESE MANUT.FUNZ.IMP.ILL.PUBBL-ACQ. BENI 

del Bilancio di Previsione 2016 e Pluriennale 2017; 
 
Refrontolo € 1.976,40 nella Scheda PEG:  

Scheda  Codice Bilancio Descrizione 

6010 10.05-1.03.02.09.000 SPESE GEST. E MANUT. IMPIANTI ILLUM. PUBBL. 

del Bilancio di Previsione 2016 e 2017, che presenta sufficiente disponibilità; 
 
Dato atto che l’Amministrazione ha acquisito per il servizio sopra citato, anche ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136,  il Codice Identificativo di 
Gara (C.I.G.) n Z62184FA4F; 
 

Dato atto che trattasi di spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnata a seguito della 
scadenza del relativo contratto, e quindi non è possibile l’impegno frazionato in dodicesimi; 
 

Visto il D.Lgs.18/08/2000 n. 267 e ss.mm. e ii.; 
 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare il “foglio condizioni per il servizio di  manutenzione degli impianti di 

illuminazione pubblica e verifica elementi meccanizzati”, che, seppur non allegato, forma 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, agli atti presso l’Ufficio Unico 
Manutenzioni; 

 
2. di dare avvio alla procedura per l’affidamento del servizio suddetto così come esplicitato nel 

foglio oneri e condizioni come sopra approvato; 
 
3. di specificare ai sensi dell’Art.192 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 che: 
a) Scopo del contratto è l’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti di 

illuminazione pubblica e degli elementi meccanizzati per il Comune di Pieve di Soligo e di 
Refrontolo; 

b) Oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti di 
illuminazione pubblica presenti nel territorio comunale e degli elementi meccanizzati 
(cancelli, servoscala, ecc), per un periodo di 12 mesi dal 01/03/2016 al 28/02/2017; 

c) Forma del contratto è la scrittura privata; 
d) Clausole ritenute essenziali sono il  prezzo, la durata , le garanzie e le penalità indicati nel 

foglio  condizioni; 
e) Procedura scelta del contraente è l’affidamento diretto mediante consultazione di più 

soggetti;  
 



 
DETERMINE N. 77 DEL 21-01-2016  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 5 - 

3. di dare atto che l’importo presunto dell’appalto pari ad € 42.846,40 compresa IVA al 22%, 
troverà copertura come segue: 
 
Pieve di Soligo € 40.870,00  

 
Importo € Scheda Codice Bilancio Descrizione 

400,00 

1078 01.05-1.03.02.09.000 

SPESE MANUT. GEST. PATRIM. - PREST.SERV. - MANUT. ORD. E 

RIP. 

200,00 2343 04.02-1.03.02.09.000 SP. MANT. SCUOLE ELEM. - PREST. SERV. - MANUT. ORD. E RIP. 

200,00 

2515 04.02-1.03.02.09.000 

SP.MANT.FUNZ.SC.MEDIA/IST.COMPR.-PR.SER. - MANUT. ORD. E 

RIP. 

200,00 3076 05.02-1.03.02.09.000 SPESE PER VILLA BRANDOLINI - PR.SER. - MANUT. ORD. E RIP. 

1.000,00 5170 09.02-1.03.01.02.000 SPESE MANT.PARCHI E AREE VERDI-ACQ.BENI 

1.000,00 

5171 09.02-1.03.02.09.000 

SP. MANUT. PARCHI E AREE VERDI - PR.SER. - MANUT. ORD. E 

RIP. 

30.058,00 

6001 10.05-1.03.02.09.000 

SPESE MANUT.FUNZ.IMP.ILL. PUBBL. - PR.S. - MANUT. ORD. E 

RIP. 

1.000,00 6010 10.05-1.03.01.02.000 SPESE MANUT.FUNZ.IMP.ILL.PUBBL-ACQ. BENI 

del Bilancio di Previsione 2016, che presenta sufficiente disponibilità, ove è prevista 
l’esigibilità dell’obbligazione;  
 

Importo € Scheda  Codice Bilancio Descrizione 

500,00 5170 09.02-1.03.01.02.000 SPESE MANT.PARCHI E AREE VERDI-ACQ.BENI 

500,00 

5171 09.02-1.03.02.09.000 

SP. MANUT. PARCHI E AREE VERDI - PR.SER. - MANUT. ORD. E 

RIP. 

5.512,00 

6001 10.05-1.03.02.09.000 

SPESE MANUT.FUNZ.IMP.ILL. PUBBL. - PR.S. - MANUT. ORD. E 

RIP. 

300,00 6010 10.05-1.03.01.02.000 SPESE MANUT.FUNZ.IMP.ILL.PUBBL-ACQ. BENI 

del Bilancio di Previsione 2017, che presenta sufficiente disponibilità, ove è prevista 
l’esigibilità dell’obbligazione;  
 
Refrontolo € 1.976,40  

Importo € Scheda Codice Bilancio Descrizione 

1.647,00 6010 10.05-1.03.02.09.000 SPESE GEST. E MANUT. IMPIANTI ILLUM. PUBBL.  

del Bilancio di Previsione 2016, che presenta sufficiente disponibilità, ove è prevista 
l’esigibilità dell’obbligazione;  
 

Importo € Scheda Codice Bilancio Descrizione 

329,40 6010 10.05-1.03.02.09.000 SPESE GEST. E MANUT. IMPIANTI ILLUM. PUBBL.  

del Bilancio di Previsione 2017, che presenta sufficiente disponibilità, ove è prevista 
l’esigibilità dell’obbligazione. 
 
 
 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000 e art. 3 del Regolamento dei controlli interni): Favorevole. 
 
Pieve di Soligo, 21-01-2016 IL RESPONSABILE 
 DEL SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO E MANUTENZIONI 
 f.to Romitelli Annalisa 
 
 

 



 
DETERMINE N. 77 DEL 21-01-2016  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 6 - 

Parere di regolarità contabile (art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 e art. 3 del Regolamento dei controlli interni): 
Favorevole. 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 
Pieve di Soligo, 21-01-2016 IL RESPONSABILE 
 DEL SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
 f.to Ferracin Fabio 
 
 
Il responsabile di procedimento: ARMELIN ANDREA * 
 


